令和７年７月吉日

四 国 各 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様

四 国 各 県 小 中 学 校 長 様

四 国 各 県 小 中 学 校 教 頭 様

四国地区小中学校教頭会

愛媛県小中学校教頭会

会 長  佐 伯  敬

第 43回 四国地区小中学校教頭会研究大会（愛媛大会）

第 64回 愛媛県小中学校教頭会研究大会（松山大会）
― 第 二 次 案 内 ―

城山の浮み上るや青嵐 子規

盛夏の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、このたび、標記大会を愛媛・松山の地で開催いたします。本大会は、第 13期全国統一研究主題「未

来を切り拓く力を育む 魅力ある学校づくり」の３年間継続研究の最終年度となります。四国各地で進めら

れてきた研究の成果や課題を踏まえて研究を深め、「四国は一つ」の合言葉の下、四国の子供たちのために

なる大会にしたいと考えています。

 つきましては、各教育委員会の皆様並びに各校の校長先生には、教頭の参加についての格別の御高配を賜

りますようお願い申し上げます。

 また、教頭各位におかれましては、四国内の教頭が会する本大会の意義を十分に御理解の上、御参加くだ

さいますよう御案内申し上げます。

開 催 要 項

１ 期  日  令和７年１１月２１日（金）

２ 会  場   全体会会場  松山市民会館

        分科会会場  松山市民会館  松山市総合福祉センター

 松山市男女共同参画推進センター（コムズ）

 えひめ共済会館

３ 主  催  四国地区小中学校教頭会 愛媛県小中学校教頭会

４ 後  援  愛媛県教育委員会 香川県教育委員会 徳島県教育委員会 高知県教育委員会

愛媛県市町教育委員会連合会 松山市 松山市教育委員会 愛媛県小中学校校長会

愛媛県教育研究協議会 公益財団法人愛媛県教育会 愛媛県ＰＴＡ連合会

松山市小中学校ＰＴＡ連合会 公益財団法人日本教育公務員弘済会愛媛支部

公益社団法人日本教育会 全国公立学校教頭会

５ 研究主題    「未来を切り拓く力を育む 魅力ある学校づくり」

キーワード ＜自立・協働・創造＞

～ 夢と志を持ち 絆を深めながら可能性に挑戦する子供の育成 ～

６ 日  程

9：00 ～ 9：40 分科会打合せ会 〈 開 会 式 〉

⑴ 開式の言葉

⑵ 国歌斉唱

⑶ 開会挨拶

⑷ 祝 辞

⑸ 来賓紹介

⑹ 閉式の言葉

9：30 ～ 10：00 受 付

10：00 ～ 10：30 開会行事

10：30 ～ 12：00 記念講演

12：10 ～ 13：30 昼 食・移 動

13：30 ～ 15：40 分科会

15：40 ～  閉会行事（各分科会）

７ 講  演  演 題  「アーティスト 石 村 嘉 成 の キ
・

 セ
・

 キ
・

」

                ～発達障がいのわが子と歩んで～

 講 師  石 村 嘉 成 氏 ・ 和 徳 氏

８ 分科会における研究課題

  第１課題 教育課程に関する課題

  第２課題 子供の発達に関する課題

  第３課題 教育環境整備に関する課題

  第４課題 組織・運営に関する課題

  第５課題 教職員の専門性に関する課題

  特別課題 講演

「学校と地域の絆が子どもと地域の未来を創る」～これからの学校と地域～

講師 コミスクえひめ 代表理事

文部科学省ＣＳマイスター   西 村 久 仁 夫 氏

９ そ の 他

⑴ 自動車でお越しの際の駐車は、近隣の駐車場を御利用ください。

  市民会館等、各会場の駐車場は他の利用者の方も駐車されるため利用できません。

  全体会会場から分科会会場への移動は徒歩で 10分～15分です。

⑵ 昼食は、各自で御準備ください。なお、各会場内での飲食はできません。

  近隣の食事ができる場所（飲食店）は限られております。

⑶ 分科会の助言者、提言者、司会者、記録者、及び講演記録者、会場責任者の方は、当日午前９時から、

市民会館小ホール（入口が南側となります）で分科会打合せ会を行いますので、御出席ください。

分科会指導助言者・提言者・役員一覧

講 演

講師・演題 記録者 会場

石村 嘉成 氏 ・ 石村 和徳 氏

「アーティスト石村嘉成のキセキ
・ ・ ・

」

～発達障がいのわが子と歩んで～

内子町立

立川小学校

安西 純平

西条市立

丹原小学校

長谷川 大三

松山市民会館

大ホール

分科会 指導助言者 司会者 提言者 記録者 会場

第１Ａ

愛媛県教育委員会

義務教育課

教育指導グループ

指導主事 中野  豪 様

八幡浜市立

保内中学校

伊東 伸也

香美市立

香北中学校

五百蔵 紀子

伊方町立

三崎小学校

加藤 知己

八幡浜市立

川之石小学校

佐々木 治彦

男女協同参画

推進センター

（コムズ）

５階 大会議室

第１Ｂ

愛媛県教育委員会

義務教育課

教育指導グループ

指導主事 赤松 聖則 様

松山市立

興居島中学校

藤原 和憲

高松市立

亀阜小学校

木田 英登

伊予市立

中山中学校

中塚 秀樹

伊予市立

由並小学校

松本 謙一

総合福祉センター

５階 中会議室

第２

愛媛県教育委員会

義務教育課

教育指導グループ

指導主事 深野 基嗣 様

篠山小中学校

組合立

篠山中学校

岡原 耕一郎

まんのう町立

満濃中学校

岡原 秀和

松野町立

松野西小学校

廣岡 哲也

宇和島市立

吉田中学校

泉 正人

総合福祉センター

１階 大会議室

第３

愛媛県教育委員会

中予教育事務所教職員課

管理主事・課長

竹内 圭一郎 様

内子町立

大瀬小学校

宇都宮 克憲

吉野川市立

鴨島第一中学校

小泉 博嗣

大洲市立

平小学校

宮田 博和

久万高原町立

畑野川小学校

井上 孝一

男女協同参画

推進センター

（コムズ）

５階 会議室５

第４
松山市教育委員会

学校教育課

指導主幹 富岡  明 様

四国中央市立

三島西中学校

山下 智典

阿南市立

見能林小学校

久龍 和巳

西条市立

丹原西中学校

戸田 行宣

新居浜市立

別子中学校

間部 崇史

松山市民会館

３階

小ホール 会議室

第５
松山市立小野中学校

校長 篠原 康展 様

今治市立

立花中学校

八木 春樹

高知市立

江ノ口小学校

岡﨑 真理子

上島町立

岩城中学校

中井 将基

上島町立

弓削小学校

志賀 良

えひめ共済会館

４階 豊明

特別課題

講師・演題 司会者 記録者 会場
コミスクえひめ代表理事

文部科学省ＣＳマイスター

西村 久仁夫 氏

「学校と地域の絆が子どもと地域の未来を創る」

～これからの学校と地域～

上島町立

岩城小学校

友近 将道

東温市立

川内中学校

大野 小百合

愛南町立

一本松小学校

山本 雅貴

松山市民会館

大ホール

えひめ共済会館

男女共同参画推進センター（コムズ）

 第１Ａ分科会…５階：大会議室

 第３分科会 …５階：会議室５

松山市総合福祉センター

 第１Ｂ分科会…５階：中会議室

 第２分科会 …１階：大会議室

えひめ共済会館

 第５分科会…４階：豊明

全体会・分科会会場
出典：松山観光コンベンション協会地図

松山市民会館（全体会会場）

 記念講演及び特別課題…大ホール

 第４分科会…３階：小ホール会議室

ＪＲを利用される方は、ＪＲ四国（予讃線）の時刻表を

右のＱＲコードから御確認下さい。

直進約８００m先 JR 松山駅

JR 松山駅より市内電車

最寄駅［南堀端］

（料金 230 円）